
SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 1

PORTARIA N.º 2187/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765967

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 108/2014 - 
SEGUP, celebrado com a empresa M. MINDELO DE MIRANDA & 
CIA LTDA-EPP, oriundo do Processo Licitatório nº. 2014/330532, 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 052/2014-SEGUP/PA, 
cujo objeto é a aquisição de materiais de higiene e limpeza.
CONSIDERANDO:                         O que dispõe Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                         O Despacho da Diretora 
Administrativa Financeira, datado de 05.11.2014, indicando 02 
(dois) servidores designados abaixo;
RESOLVE:
Designar os servidores para fi scalizar o referido objeto contratual, 
na seguinte distribuição:
�           Zenilda Sanches Pureza Rodrigues - Coordenadora 
de Recursos Logística, MF: 5206545
�           Maria do Socorro Vasconcelos Colares – Diretora 
Administrativa Financeira, MF: 5329272. (substituta)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765988
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 763923

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 25/10/2014 à 23/12/2014 o prazo para conclusão 
da obra de construção de uma piscina semi-olímpica (com 
vestiários), canil e gabinete odontológico no Quartel do Centro 
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização – CFAE, 
Ananindeua/PA. Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 
25/2014-FISP.
Contrato: 25
Exercício: 2014
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 027/2014-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766007
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 027/2014-SEGUP/PA, 
fi rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/ME nº 00.677.870/0001-08; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 051/2014. OBJETO: 
contratação de empresa especializada em EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, para os Órgãos e Entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Governo 
do Estado do Pará, destinados à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Civil(PC), 
Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBM), Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
(CPC/“RC”) e Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará (SUSIPE)  de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP n. 
051/2014-SEGUP/PA e seus anexos, oferecidos pela proposta 
classifi cada em primeiro lugar, para os itens, nos termos 
do Edital, no certame acima mencionado, da seguinte 
empresa:

Nome da Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0001-08

ITEM 1
DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SERVIDOR DE REDE TIPO 1 (MARCA 
HP; MODELO DL 380e), conforme 
especifi cação técnica no Termo de 

Referência, anexo I do Edital.

UNI 78

R$ 22.935,00 
(vinte e dois mil 
e  novecentos 
e trinta e cinco 

reais)

R$ 1.788.930,00 (um 
milhão, setecentos e 
oitenta e oito mil e 

novecentos e trinta  reais)

ITEM 2
DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SERVIDOR DE REDE TIPO 2 (MARCA 
HP; MODELO DL 380e), conforme 
especifi cação técnica no Termo de 

Referência, anexo I do Edital.

UNI 42

R$ 16.401,00 
(dezesseis mil, 
quatrocentos e 

um reais)

R$ 688.842,00 (seiscentos 
e oitenta e oito mil, 

oitocentos e quarenta e 
dois reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 

DE ASSINATURA: 29/10/2014. VIGÊNCIA: De 29/10/2014 
a 28/10/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, o senhor Cláudio Jorge da Costa Lima, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, e pela DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, o senhor, Renato Gomes Ferreira 
representante legal.

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766033

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 069/2014-SEGUP/PA
O Pregoeiro designada pela Portaria Nº 082/2014-GAB/SAGA/
SEGUP, de 22/01/2014, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório nº 2014/253317, resolve ADJUDICAR o 
objeto do Pregão Eletrônico SRP Nº 069/2014-SEGUP/PA, cujo 
objeto é: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTO BOMBA, TANQUE 
E RESGATE 4.000 LITROS 4X2 (ABTR 4.000L). para 
atender as unidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, nos municípios de São Miguel do Guamá, 
Salvaterra e Canaã dos Carajás de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Edital (Anexo I).
EMPRESA: DIVENA LITORAL VEICULOS LTDA,
Sob CNPJ nº 02.990.234/000159
QUANTIDADE 08  - VEÍCULOS AUTO BOMBA, TANQUE E 
RESGATE
VALOR UNITARIO R$ 588.700,00 (Quinhentos e oitenta e 
oito mil e setecentos Reais)
VALOR TOTAL R$ - 4.709.600,00 (Quatro milhões setecentos 
e nove mil e seiscentos reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.
Belém,  06 de novembro de 2014.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766360

Portaria: 1713/2014
Objetivo: REALIZAR VERIFICAÇÃO DE OBRAS NA DELEGACIA .
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766365

Portaria: 1714/2014
Objetivo: REALIZAR TRANSPORTE E MONTAGEM DE MÓVEIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (ADM) / 10.0 diárias (Completa) 
/ de 30/10/2014 a 09/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766373

Portaria: 1715/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC ENG) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766385

Portaria: 1716/2014

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572179/DANIEL GONÇALVES NUNES (ADM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC ENG) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766428
PORTARIA Nº 00976/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0210/14-GAB/CGPC 
de 18/06/14, que apurou a conduta do servidor J.A.L.J., mat. 
57233654, face a extinção do Processo nº 2012/2000031-3, sem 
julgamento do mérito, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, agido com imperícia no exercício da função a quando da 
condução do IPL nº 153/12-DP de Chaves, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 29/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0210/14-GAB/CGPC de 18/06/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00977/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0293/14-GAB/CGPC 
de 29/07/14, que apurou a conduta do servidor N.A.J., mat. nº 
5206294, que teria, em tese, protelado ato de ofício, a quando da 
não adoção de providências em fatos ilícitos de seu conhecimento 
e prestação de informações requisitadas, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 17/07/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0293/14-GAB/CGPC de 29/07/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00978/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0249/14-GAB/CGPC 
de 07/07/14, que apurou as circunstâncias da morte do preso 
de justiça, Danilo Ribeiro dos Santos, no interior da carceragem 
da DP de Canaã dos Carajas, em 22/06/14, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 00156/2014.000278-6, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0249/14-GAB/CGPC de 07/07/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00979/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0016/14-GAB/CGPC 
de 20/01/14, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SCY75565, 
PAT.: R18323, fato ocorrido em 12/10/2013, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 107/2013.000106-0, conforme BOP nº 
107/2013.000335-4 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0016/14-GAB/CGPC de 20/01/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00980/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0253/14-GAB/CGPC de 
10/07/14, que apurou as circunstâncias da fuga de Francisco 
Erinaldo da Silva e outros presos de justiça, das dependências da 
DP de Rondon do Pará, fato ocorrido em 12/05/14, o que ensejou 


